Ergo salte à modo voca me. Pater meus, dux virginitatis meae tu es. Non quid irascis in perpetuum, aut perseverabis in finē?

Euan

C A P. III.

Etiā procacem meretricem reuocat: & vocari se ab ea patrē non dēdignatur. Saltem ait, à modo, ex nūc, quasi dicat, oportū sicut à me, nō recessisse, & postquam recesseras, itatiū reuerti, nec tanto tempore in sceleribus me sp̄reto perseverasse: sed salte nūc uoca me. Explemissi iam libidinem tuam, satiata es, vel nūc saltem conuertere. Ex istile bonus pater familias, etiā vnde cūna hora, & uocat ad vineam. Summa impudētia est, neq; etiā in senio uelle peccatum dimittere. Pater meus. Docet modum orādi, ut veniam possit impetrare. Pater uocatur propter creationē. Iuxta illud. Deu. 32. Nonne ipse es pater tuus qui possedit te, qui fecit, & creauit te? dux virginitatis, Hoc est, adolescentiæ. Vox Heb. 11:13 nocturni adolescentiam significat. Noster interpres iequinus est Septua. qui habent ῥαγθικά, i.e. virginitatis. Neq; abhorret à significatione uocis Hebrew, nam adolescentia solet ut plurimum cum virginitate esse coniuncta. Cum primum Deus populum ab Ægypto liberauit, dux eius fuit per desertum: fuit autem illud tempus adolescentiæ: virginitatis etiam, quod non fuisset idolatria corruptus ante adoratio nem vituli. Sic in Apocalyp. Virgines sequuntur agnū Apoc. 14: quocunq; ierit, ducem cum habentes. Nullus virginitatem seruare potest, nisi Deo duce. Cum scire, quia Sap. 8: non possem esse cōtinens, nisi Dominus dederit. &c. Sed & Deo duce nemo est, qui nō possit. Omnia possum in eo, qui me confortat. Sed & dux est Deus adolescentiæ, in qua difficile valde est nisi Deo duce in officio cōtineri. Vnde Prover. 30. post tria difficultia, quartum quod penitus ignorat vir etiam sapiens, dicitur esse, via viri in adolescentiæ, ut habent nōnulli codices vulgate

112 COMMEN. IN IERE.

vulgate editionis, & Septuag. Chald. Paraph. Ab hoc tempore vñq; orabis corā me, dicens: Domine meus es tu, redemptor meus, qui à seculo es. Septuag. Nōne vñq; nunc me vocasti & patrem, & daceim virginitatis tue. quasi dicat, solebas me ita vocare, sed nō iam nunc, ex quo ad idola conuersa es. vnde supra. dicentes ligno Deus meus es tu, & lapidi tu me genuisti. *Nunquid irasceris in perpetuum, aut perseverabis in finem.* Modus est, & forma deprecandi: quasi dicat, placare Domine, ne in perpetuum irascaris, neq; perseveres iratus vñq; in finem, vel in perpetuum. Qui ita docet orare, placari desiderat. Quæ maior benignitas, & clemētia esse potest, qui iūn vt ipse met qui iniuria affectus est, & iustè irascitur, formam orandi doceat, qua cum placare possimus? Quantò autem ille clementior, qui post fornicationem salutis ostēdit viam, tantò impudentior meretrix, quæ non vult post vulnera recipere sanitatem, ait D. Hiero. Septuag. Nunquid permanebit in seculum, aut custodiatur in victoriā? De Ierusalem intelligit, quasi dicat, permīnebit ne peccatum tuum semper? perseverabis semper in peccato, vt superior, & vixit euadas? In Heb. Nāquid oſeruabit, vel reseruabit in seculum? sub. iram: num seruabit in æternum? sub. scelera. Idem est sensus. Chald. Paraph. Num fieri potest, vt reserueretur tibi peccata in æternum, aut roborabitur super te plaga in finem. *Ecce loquuta es, & fecisti mala, & potuisti.* Pro verbis penitentiae, verba superbie blasphemasti, quasi dicat. Nō ita orasti, sed superbē admodū locuta es, vt supra. Desperauit, nequam faciam, vel iactasti te patraru ram scelera: vel cogitasti, & decreuisti facere mala, &

opere

Cap. 2.

C A P. III.

113
opere perfecisti. Loqui pro cogitare, & apud se statuere. Illud autem, & potuisti, tacitam habet reprehēsionem, quasi dicat. Egregiam sanè laudem, quod potius aduersum me peccare, patientiam etiam Dei ostēdit, qui vires tribuit, quibus in illum peccamus. Sic in Psal. Quid gloriaris in malitia, qui potens es in iniuitate? Et in Isaia. Vt qui potens es in iniuitate imbecillitas est: posse enim peccare, est posse deficere. Pro potuisti, Chald. Paraph. habet multiplicasti. Eodem sensu potest litera nostra interpretari: vt dicamus, & potens fuisti, ad multiplicanda nempe peccata

Et dixit Dominus ad me in diebus Josie Regis, Nunquid vidisti que fecerit auersatrix Israēl; Ostēdit obstinationē, & impudētiā duarum tribū, que cūn vidissent decem tribus in captiuitatem adduotas ob idolatriam, nequaquam illarum pœna meliores factæ sunt, neq; ab ido latria abstinuere. Vid. 4. Reg. 18. Per Israēlem, decē tribus intelligit: per Iuda, duas tribus, Iuda (cūcū, & Beniamin. vocantur sorores, quia de vna stirpe generatae, Abraham, Isaac, & Iacob. In Israēl prophetarunt Amos, & Oseas, & conati sunt populū ab idolo latria auertere, sed nihil profecerunt. Auersatrix Israēl. D. Hieronymus ita ait vocari decem tribus, quod aureis in Dan, & Bethel. Sed Iuda præuaricatrix vocatur, apud quam erat templum, et veri Dei religio, quia imitatione sororis suæ paulatim recessit à Domino. Septuaginta habent, habitatio Israēl. Chald. Paraph. dominus Israēl, quæ induratur, vt conuertatur

H tatur

Psal. 59.
Isa. 5. c.

COMMEN. IN IERE.

114 tatur ad cultum meum . Alij rebellis , vel refractaria vertunt . Libellum repudij dare , vocat ciecssisse à se decem tribus : quod factum est , quando captiuae duæ sunt ab Assyrijs . facilitate fornicationis sue .

Quasi nihil esset , aut leue aliquid , relictó Deo , idola colere . Qui bibit quasi aquam iniuitatem , ait Iob . Septuag . & facta est in nihilum fornicatio eius . hoc est , nihil facere se putabat . Chald . Paraph . Leuia videbantur in oculis eius idola eius . Deploranda res est , quām facile Dcū offendamus , cūm nihil sit grauius , nulla iactura maior . Porrò hoc ipsum , quod ait hic Ieremias , fuisse describitur ab Ezechiele Cap . 23 . sub parabola duarum sororum Oolla & Ooliba .

Et in omnibus ys non est reueraſa ad me præuaricatrix ſoror eius Iuda in toto corde ſuo , ſed in mendacio , dicit Dominus .

Externis signis ſimulabat aliquando conuersionem , Psal . 77 . ſed interius aliud agebat . Et dilexerunt eum in ore ſuo , & lingua ſunt mentiti ei . Sed fruſtra nitimus eum

Pſal . 7 . fallere , qui renes ſcrutatur & corda . Nolite errare , ait Galat . 6 . Apost . Deus non irridetur .

Et dixit Dominus ad me . Iuſtificauit animam ſuam auerſatrix Israël , cōparatione præuaricatricis Iuda . Grauius fuiffe peccatum duarum tribuum , quām decem , ostendit . Iuſtificauit animam ſuam , hoc eſt ſe . quasi dicat . Iusta vi deri potest , ſi cum Iuda confeſatur . Adeò graue fuitt peccatum Iuda , vt præ illo quasi nullum ſit peccatum Israël . Creuit ſupra modum idololatria in Iuda , ita ut in templo Dei poſita ſit ſtatua Baal . Vid . 4 . Reg . 21 . & Ezech . 8 . Tum etiam , vidiffe punitionē decē Tribuū , & fuiffe templum in Iuda , grauius illius peccatum fecit . Quō plura accepimus beneficia , quō diutus nos

Deus

C A P . III .

115

Deus ad pœnitentiam expectat , eò grauius delinqui-
mus , dū Dei beneſicia , & diuitias bonitatis , & longani-
mitatis eius cōtemnimus . Terra ſepe veniente ſuper Heb . 6 . b
ſe bibens imbre , & generans herbam opportunam
illis à quibus colitur , accipit benedictionē a Deo , pro-
ferens autē spinas ac tribulos , reproba eſt , & maledi-
ctio proxima , cuius cōſummatio in combustionem .
Vade , ex clama sermones iſtos cōtra Aquilonem , & dices . Re-
uertere auerſatrix Israël , ait Dominus . Videtur hie prædicē
re reditum decē tribuū , quo ſignificatur illarum con-
uerſio ad fidem Christi , que facta eſt prædicto Euau-
gelio . Vnde D . Iacobus ad duodecim tribus , quae erāt
disperta , ſcribit . & D . Petrus primam Epiftolā ſcribit
ad eos , qui dispersi erāt per Pōtuni , Galatiā , Cappado-
ciā , Afīi , & Bithymā . Vel hac forma loquēdi ſignifica-
re voluit Dās id , quod antea dixerat , grauius nempe
fuiffe peccatum Iuda , quām Israël . quasi dicat . Non eſt
eū diuitiis in captiuitate permaneat , cūm nullū ferē
ſit eius peccatum , ſi cū peccato Iude conferatur . Vel vt
trahat Iudi ad ſe , in uitat Israēl ad pœnitētiā , vt vel
ſaltē emulione Israēlis Iuda conuertatur . *Vade .* Nō
eſt intelligendum Prophetam in aliquem locū abijs-
ſe , ſed ſermonem ſuū iubetur ad Aquilonē verſus di-
rigere , nēpe verſus Medos , apud quos Iſraël captiuus
tenebatur . *Nō auertā faciem meā à vobis .* Hoc eſt . Nō ne-
gabo vobis misericordiam meā , propitio vultu reſpi-
ciam vos , propitius vobis ero . Sic Ostēde nobis faciē *Pſal . 79 .*
tui . hoc eſt , oſtende te nobis propitium . Auertimus
faciem ab illis , quibus irascimur , quos detestamur . At
cōtrā respicere peccata , eſt punire . Vnde orat prophe-
ta . Auerte faciem tuā à peccatis meis . Et ne proijcas *Pſal . 50 .*

H 2 me 2

116

COMEN. INDIERE.

me à facie tua Chald. Pata. non immittā furorē mēū
in vos. Septuag. Non firmabo faciē meā super vos. In
Heb. nō faciā cadere faciē meam in vos. hoc est, iram
meā. i. non irascer vobis. Quia sanctus ego sum. bonus ac
clemēs, quasi dicat, propriū mihi est, & ex meo habeo
diligere, misereri, propitiari, benefacere: peccata ve-
rō sunt, quae me veluti cogunt irasci, & punire. Hoc
signum est sanctitatis, & verę iustitiae, facile relinque-
re iram, placari, condonare. Vnde Christus. Estote
misericordes, sicut & pater vester celestis misericors
est. Septua. quia misericors ego sum. Para. Chal. Quia
ego multa cōfero beneficia. Verbū Heb. יְהוָה chasid,
misericordē, piū, beneficū, probum, clemente, & san-
ctum significat. Verū tamen scito iniquitatem tuā. Non ali-
ter ignoscit Deus, nisi tu agnoscas, & dexteris, & do-
leas. Sed & dimissa iniquitate, nō excidat à mēte tua,
vt humilieris, nec vllis favoribus extollaris, vt cautior
in posterum sis. Sic Apostolus raptus vsq; ad tertium
celū, & vsq; ad paradisum, recordatur se persequutū
l. Cor. 15. fuisse Ecclesiam Dei: vnde humiliat se dices. Ego sum
minimus Apostolorum, qui non sum dignus vocari
Apostolus. Spinis euulsis, solemus illis agrū sépirc, vt
ferę arrecaētur. Sic prēteriorū peccatorū memoria ar-
et feras, superbiā & elationē animi, vanā cōfidentiā:
humilēq; & modestū, ac de cætero cautū hominem
redit. Dispersisti vias tuas alienis. Dijs nempe, vel popu-
lis externis. Hoc est, exposuisti te alienorū libidini, co-
hiusti alienos Deos. Vias, pro pedibus, quibus via cōfi-
citur, posuit. vt idem sit, dispersisti vias tuas, quod in
Ezech. 16. diuisi pedes tuos omni trāseunti. Perstat
semper in metaphora mulieris meretricis. Septuage-
Effudisti

Luc. 6.

l. Cor. 15.

C A P. III.

117

Effudisti vias tuas in alienos. hoc est, alienis adhesisti
relecto Domino. Chald. Paraph. Corrupisti viam tuā,
adiunxisti te populis colentibus idola. Et vocem meam
non audisti. Quia scilicet, per Prophetas meos conabar
te ab idolatria reuocare, & vt ad me reuertereris,
hortabar. Malū est in Deū præuaricari. Peius est vocā-
tis vocem, vt resipiscamus, non audire. Vocauī, & re- Pro. II. c.
nuistis, ait Dominus. Extendi manum meam, & non
fuit qui aspiceret. &c. Et tamen reuertere, air, & non auerā
faciem meam i te. Miserator & misericors Dñs. Longa- psal. 102
nimis & multūm misericors. Conuertimini filij reuerten-
tes, dicit Dominus: quia ego vir vester: & assumam vos vnum
de ciuitate, & duos de cognatione. & introducam vos in Sion.
Conuersionem ad Christum prædicit, & paucos eos
futuros significat, qui Christi fidem essent recepturi.
Sic etiam Rab. Salo. filij reuertentes, siue vagi & rece-
dentes. Septuag. Apostatæ, Chald. Paraph. filij qui vos
obfirmatis, ne conuertamini. Vox Heb. à radice כִּי sub,
quod reuerti, redire, conuerti, auerti significat, &
etiam rebellare. Possimus ergo ita interpretari, Con-
uertimini filij reuertētes ad patrem vestrum, de quo
suprà. Voca me Pater meus. Vide inexplicabile Dei
benignitatem: adhuc post tot scelera, post tot rebel-
liones, vocat filios. Quia ego vir vester. Despōdi vos vni
viro virginem castā exhibere Christo, ait Apostolus. 2. Cor. 11.
Et in Euāgelio. Qui habet spōsam, spōsus est. Chal. Pa- Ioān. 3.
raph. Quia ego elegi vos. Septuag. quia ego domina-
bor vobis. Alij, quia ego patronus fui vobis. vel cōnu-
veiter. Verbū Heo. à radice. קַבֵּל bachal, quod domi-
nari, possidere vt dominum, maritum eīc significat.

H 3

Est au

COMEN. IN IER E.

Est autem dictio in præterito, sed per futurum interpretari potest, quemadmodum frequens est in Prophetis præterita pro futuris poni. Despondit quidem Dominus sibi synagogā, sed multò arctiori vinculo Ecclesiam sanctam hominem factus, & nostræ nature particeps, cui nunquam libellum repudij daturus sit. *Vnum de ciuitate*. Hoc est, ex tota vna ciuitate vnu assūmā: & ex tota vna cognatione duos, hoc est, paucos. Ostendit paucos fidē Christi suscepturos. Chald. Paraph. Aplicabo vos, ac si reh̄ cū sitis vnum de ciuitate, duo de cognatione. Alij in hunc sensum interpretantur. Et si solus unus fuerit in tota ciuitate, aut duo in tota cognatione vel tribu, qui ad me conuerteri voluerint, nō respuam eos. Sic ex tam magna multitudine eorum, qui ex Ægypto liberati sunt, duo tantum terram promissionis sunt ingressi. Per Sion, Ecclesiam intelligit. Vnde D. Paulus. Accessistis ad Sion montem Sanctum. In Sion congregati erant Apostoli, quando missus est super eos Spiritus Sanctus: & ibi prædicatio Euangelij initium habuit. Sion speculain significat. Et Apost. Nos autem gloriam Domini speculantes, in eandem imaginem transformamur. Quidam hoc de fine temporum intelligent, quando subintrante plenitudine gētium, omnis Israel saluus fiet, ut ait Apost. ad Rom. II.

Et dabo vobis pastores iuxta cor meum, et pascere vos sciētia, et doctrina. Apostolos nempe. Vnde ad D. Pet. Apostolorum principē, pascere oves meas. Ipse dedit quosdam Apollolos, quosdam Prophetas, alios verò Euā gelistas, alios autem pastores & Doctores, ait Apost. de Christo loquens. *Iuxta cor meum.* Hoc est, quales ego

C A P. III. 110
ego eos esse volo. Sic de David. *Quis iuit Dominus 1. Reg. 13*
sibi virū iuxta cor suū. Qui ergo nō est iuxta cor Dei,
nō exhibet se verū Ecclesiæ pectorē: disce autem cor
Dei ex verbis Dei. Bonus pastor animā suam dat pro *Ioan. 10*,
quibus suis. Et proprias oves vocat nominatim, & e-
ducit eas. Et cū proprias oves emiserit, ante eas va-
dit, & oves illum sequuntur, quia sciunt vocem eius.
Et qui intrat per ostium, pastor est omnium. *Pascere vos*
scientia et doctrina. Hoc est, docebunt vos veram, & syn-
ceram doctrinam: nō vt illi, de quibus Apostolus, pri- *2. Tim. 4*
tur, neq; de quibus intelligentes neq; que loquun- *1. Tim. 1*,
tā refertur, doctrina ad mores, vt sciamus, quid cre-
dere, & quid facere debeamus. Prædicare Euāngeliū, *Mat. 28*,
Christus, baptizantes in nomine patris, & filii, &
Spiritus Sancti, docētes eos scrūare, quęcūq; mādaui
vobis. Chald. Par. Cōstituā vobis gubernatores facie-
tes voluntatem meam, & gubernabunt vos in scien-
tia, & in sapientia. Septuag. cum scientia, tantum ha-
bent.

Cumque multiplicati fueritis, et creueritis in terra in diebus illis, ait Dominus: non dicent ultra arca testamenti Domini: neq;
ascendet super cor, neq; recordabuntur illius, nec visitabuntur,
nec fieri ultra. Legalia omnia cœlatura docet. Translatio
sacerdotio, necesse est, ait Apostol. vt legis translatio *Heb. 7*:
fiat. Loquitur autem de multiplicatione fidelium ad
Ecclesiam ex vtroq; populo venientium, Iudaico, sci-
licet, & gentili. de qua multiplicatione Isaias loqui-
tur in multis locis, maximè *Cap. 49. 54. & 60.* vnde
in terra, ait, hoc est, non in hac, vel illa. In omnem
terram exiit sonus illorum, quibus Christus dixit.

H 4

Euntas

120 COMMEN. IN IERE.

Psal. 18. Euntes in mundum vniuersum prædicate Euangelium omni creaturæ. Per arcam testamenti, reliqua omnia legalia intelligit. Nihil magis diuinum apud Iudeos; & vbi arca erat, offerebantur sacrificia. *Mar. 16.* Non dicent vtrā arca testamenti. Hoc est, nulla illius ratio habebitur, non vtrā in ea gloriabuntur, neq; eam honestis causa nominabunt. Ascendere in cor, & recordari, idem est. *Nec fiet vtrā.* Nēpe alia arca. Vel nō sicut vltra quid simile, sicut fieri solebat, vt arca Domini se ratur in bellum, pro victoria adipiscenda. Chald. Paraph. Nec commouebuntur, nec in ea amplius inibūt prælium: hoc est, non recedent ab uno loco in aliū. Vel fieri, ponitur pro offerri. quasi dicat, nō amplius offerent sacrificia ante arcam. Nam & verbum. *תְּבִיָּה*, quod hīc habetur in Heb. facere, præparare, & sacrificare, & offerre significat. vt Exod. 10. vbi nos habemus, holocausta dabis nobis quē offeramus Domino, in Heb. est idem verbum, quod hīc ponitur. & similiter Leuit. 16. vbi nos legimus, Cuius exierit sors, Domino offeret illū. &c. Sic Leuit. 15. vbi nostra litera habet, faciet vnu pro peccato, eadē est vox in Heb. quæ offerre, significat: sic Num. 6. & 8. De trānslatione porrò Sacerdotij, & sacrificiorum, & illorū cessatione, vid. D. Paulum ad Heb. 9.

In tempore illo vocabitur Ierusalem solium Domini: & cōgregabitur ad eam omnes gentes in nomine Domini in Ierusalem, & non ambulabunt post prauitatem cordis sui pessimi. Per Ie *Heb. 11.* Ierusalē Ecclesiā intelligit. vnde D. Pau. Accessistis ad *Apoc. 21.* ciuitatem Dei viuentis Ierusalem. Et in Apocalyp. Vi di ciuitatem sanctam Ierusalem descendētem de caelo. *Hec est soliū Domini: sic enim ipse dixit. Ego ero vobis*

C A P I I I.

121

vobisum vsq; ad consummationē seculi: quasi dicat, *Matt. 23.* Non sedebit vltra Dominus super Cherubin, neq; erit illius solium, propitiatorium, neq; templum, sed ipsamet Ierusalem erit soliū eius. Super soliū Dauid, & *Isa. 9.* super regnum eius sedebit, ait Isayas. Et Angelus ad *Luc. 1.* Mariā. Dabit illi Dominus Deus sedem Dauid patris eius. Et congregabitur ad eam omnes gentes. Hoc est, nomē Domini innocantes, ipsum solum colentes. vel in virtute Domini, qui eos ad fidem vocabit, & adducet. Non ambulabunt post prauitatem cordis sui pessimi. hoc est, vult venire post me, ait Christus, abneget semetipsum. *Luc. 9.* Et Apost. Qui Christi sunt, carnem suam crucifixerunt cum vitijs & concupiscentijs. Et idem paulo inferius. Spiritu ambulate, & desideria carnis non perficiatis. Post cogitationes cordis sui mali, habent Sept. & Chald. Paraph. Alij obstinationem, vel duritiam vertunt.

In diebus illis ibit domus Iuda ad domū Israēl, et veniet simul de terra Aquilonis, ad terram quam dedi patribus vestris. De conuersione ad fidem manifeste loquitur. Per terrā datam patribus, Ecclesiā intelligit, quē per illam præfigurata est: sicut enim illa non irrigabatur aqua Nili, vt terra Ægypti, sed de cœlo expectabat pluuias: sic Ecclesia non innititur argumentis ex humana Philo sophia petitis, sed de cœlo Spiritum Sāctum accepit, cuius sapientia & donis irrigatur. Per terram Aquilonis, infidelitatem intelligit, vel mundum, vbi diabolo, & cōcupiscentijs, & peccato seruimus, sicut Israelites in captiuitatem adducti seruiebant gentibus. Porrò quod ait, *Ibit domus Iuda ad domū Israēl*, hūc habet sensum con-

122 COMMEN. IN IERE.

sum. Cōtingetur domus Iuda, cūm dōmo Israēl. Sie, Chald Paraph. Sed & de Ierusalem, quæ ad Iudia spectabat, profecti sunt prædicatores Euangelij, vt ex omnibus partibus vocarent ad fidem, Vnde Isa. 3. De Sion exhibit lex, & verbum Domini de Ierusalem. Qui Apoc. 22 audit, dicat veni, dicitur in Apocalypsi. Qui charitatem Dei feruet, sitit a hōrum salutem, neq; satis est illi ad Deum venisse, sed vt alios etiam addueat, omni studio curat.

Ego autem dixi. Quomodo lo ponam te in filios, & tribuam tibi terram desiderabilem, hereditatem præclaram exercituum gentium? Et dixi. Patrem vocabis me, & post me ingredi non cessabis. Illis, quos ad fidem vocaturus est, promittit etiam daturum se cœlestem patriam, terrā vincentum. Dixi. Cogitau, qui ratione inter filios meos te annameret, & hereditatem cœlestis patris tibi conseram. Alij dī logum quendam dicunt esse, quo interrogat, quomodo quis possit fieri filius Dei: & respondet, id fieri posse per fidem in Deum, & charitatem, & bona opera, quæ à charitate emanat. Vel quomodo ponam. hoc est, profecto ponam. Vel quasi complacēs sibi de eo, quod facturus erat: Quomodo, inquit, ponā, &c. Dedit eis potestatem filios Dei fieri: his qui credūt in nomine eius, ait D. Ioannes. Et idem alibi. Videte, qualē charitatē dedit nobis pater, vt filii Dei nominemur, Rom. 8. & simus Et D. Pau. Si filii, ergo hereles. Vocatur autē cœlestis patria, hereditas præclarā exercitū, vel multitudinis gentium: iuxta illud quod legimus in Apoc. Vidi turbam magnam, quam dinumerare nemo poterat ex omnibus gentibus, & populis, & linguis. &c. Alij ponere in filios, exponunt, dare innumerabilem proge-

C A P. III.

123.³ progenie: quod Ecclesiæ sanctæ cōcessum est. Chald. Paraph. Quomodo prosperabo te in filios. Septuag. habent, Et ego dixi: fiat Domine, quia ordinabo te in filios. Sunt autē, vt interpretatur Thedor. verba illa, fiat Dñe, ipsius Prophete, qui letus ē promissionibus ait, fiat Dñe vt promittis. Amē. Deinde diuinam promissionem concludit, ordinabo te. &c. Et dixi patrē vobis me. Me solum coles, me solum patrem, & Dominiūre fludebis. Vel hæc ad promissionem adhuc spectant, iuxta illud D. Pau. Non accepimus spiritum seruitutis iterum in timore, sed accepimus spiritum filiorum Dei, in quo clamamus, Abba pater. Iuxta aliquos, hic respōdet, qua ratione posuit aliquis filius Dei fieri, & hereditatem filiorum adipisci: si rectam scilicet fidem teneamus, & Deo adhæserimus per charitatem, & illius voluntatem facere studuerimus. Frustra Deum patrem vocat, qui post illum non ingreditur voluntatem ipsius perficiendo. Vos ex patre diabolo estis, & desideria patris vñi vultis perficere, dicebat Christus. Non cessabis. Constantia opus est, & perseverātia usq; in finē. Non enim coronabitur, nisi qui legitimè certauerit. Sic etiā qui cœlestem hereditatē cosequuntur, patrē Deū vocant, cuius præclaræ hereditatis participes facti sunt: & incessanter illi adhærent, ac cuius voluntate nunquam vell latum vnguē recedunt. Chald. Paraph. Dominum meū inuocabis corā me, & à cultu meo non reuerteris. Septuag. Et si patrem innocatis me, & à me non auertemini, perseverabitis in meo cultu, si me vt patrem ac Dominū agnoscitis. Sed quomodo si contēnat mulier amatorē suum, sic contempſisti me de

COMEN. IN IER. F.

124 *me domus Israël dicit Dominus*. Hoc de Iudeis incredulis Christi tempore intelligi potest, qui oblatam salutem cōtēserunt: vel de illis, ad quos Ieremias sermō nē habebat, quasi dicat. Frustra ego tōt ac tanta promitto eximio cū amore, nā ecce cōtēnor. Amatori sc̄ cōparat Deus, qui mulierē aliquā deperit, à qua tamē cōtēnitur. Vbi & immēsam Dei boasitātē, & summā hominis ingratitudinem cōtēplari licet. Dilexit nos, & lauit nos à peccatis nostris in sanguine suo. Et dilexit me, & trādīdit sc̄ipsum pro me. In hoc est charitas Dei, ait D. Ioan. nō quasi nos dilexerimus Deum, sed quoniam ipse prior dilexit nos. Et misit filium suum propitiationem pro peccatis nostris. Et cū inimici essemus, Christus pro nobis mortuus est. Et tamē ad tam immēsum Dei amorem frigemus. Magnes amoris amor. Si amare pigebat, redamare non pigeat. Sed heu piget redamare, imo & amatorem nobilissimū, pulcherrimum, ditissimum contemnīnus nos vilissimi vermes. *Contempsu(ait) me domus Israël*. Filios enutriui, & exaltaui: ipsi verò sp̄reuerunt me. Quod chanañus contemnat, quod Scytha, quod Arabi, nihil mirum: nō enim cognoscunt me. Sed Istraël, vbi magnū est nomen meum, quem ego coequauī primogenito meo, obstupescite cæli super hoc. Quod si Israëlem Deum contemnere inumanissimum scelus est, quid erit Christianum Deum contemnere? Post sanguinis effusionem, post flagella, post crucem, post acerbissimam mortem, hic mens deficit, obstupescit animus, lingua palato adhæret. Chaid. Paraph. Sicut præuaricatur mulier in maritum suum, sic præuaricata est in verbum meum domus Istraël. Quidam legunt. Que-

madmo-

C A P. III.

125

madmodum fidem frangit femina amatori suo, sic fidem fregisti mihi. Verbum quod in Hebr. habetur est à radice **bagād**, quod præuaricari, fidem frangere, & contemnere significat.

Vox in r̄ys audita est, ploratus & vlt̄latus filiorum Israël: quoniam iniquam fecerūt viam suam, obliti sunt Domini Dei sui. D. Hiero. & Theodor. ita intelligunt hunc locum, vt sit vox, & ploratus pœnitētiū, & ploratiū propter pœnae sua. In Heb. Vox super loca edita audita est, flēces esse, & vlt̄latus populi, corū nempe, qui vastata Ierusalē captiui ducebantur: contemptum enim sequuta est pœna, quam hic prophetat.

Conueritimi filij reuertētes, & sanabo auersiones vestras. Ocurrit Dominus pœnitentibus, & desistentibus peccata sua, vel viam ostendit, qua possint Deum placare, & pœnā effugere, nēpe si ex corde cōuertantur. Non satis est plorare, nisi conuertaris, & vitā in melius mutates: vtrung; necessariū est ad verū pœnitētiā. *Filij reuertentes*, vide supra. Sanabo auersiones. Hoc est, rebelliones, peccata, & iniquitates v̄ras condonabo. Sūt ergo peccata cōgritudines, & vulnera anime: quę sanātur, quando condonātur. Quoniā putrērūt, & corruptae sunt *Psal. 58.* cicatrices meę à facie insipientiæ meæ. Dum vulnera negligis, dum medicinam non quāris quasi inspiens ac demens, putrescent vulnera, cicatrices corrumpuntur. Sapiens ille, qui omni studio vulnera declinat: quod si vulnerari contingat (Militia est enim vita nostra. & varius est enetus belli) dolens ac flens ad eum properat, qui ait, Sanabo auersiones vestras. *Ecce nos venimus ad te, in enim Dominus Deus noster*. Loqui tur

126 COMENIUS IERE.

tur in persona eorū, q̄ recipiētes admonitionē factū, ad Deū ex corde reuertūtur. Agnouim⁹, aiunt, peccata & vulnera nostra, venimus ad te tiquam ad medicum, vt sanes. Nemo potest venire ad me, ait Christus, nisi patet meus traxerit eum. Prius vocauit, conuertimini ad me, quā dicerent, Ecce nos venimus ad te. Neq; Psal. 26. solum vocauit, sed traxit. Vox Domini in virtute, vox Domini in magnificentia, vox Domini confringentis Can. 8.d. cedros. Fac me audire vocē tuam, orabat sponsa. Vo ca, & fac vt audiām, da vocē tuę vozē virtutis. Tu enim es Dominus Deus noster. Fugitiuos se seruos fatētur, qui à Domino suo recesserant. Reuertimur fugitiui serui ad te, qui es Dominus noster, sine quo non potest nobis bene esse.

Verē mendaces erant colles, & multitudo montium. Verē in Dōmino Dōno nostro salus Israēl. Feiellerunt nos, aiunt, falsi Dij, quos coluimus, & in quibus spem nostrā collocauimus, à te solo salus nostra depēdet, tu solus salos nostra es. Per colles, & montium multitudinem, idola intelligit, quae in collibus, & in motibus colebāt. Magno numero, quasi dicat, quantumvis multi essent, nihil nobis profuerūt. Noli in collibus, noli in motibus spem tuam collocare, neq; illorum celsitudine deci-

Luc. 3.b. piatis: mendaces enim sunt, & omnis coiliſ & mōs humiliabitur. Et perdet Dominus sapientiam sapientū, i. Cor. 1. & dissipabit consilia principum. D. Hiero. Dicat hoc p̄enitens, & omne in superbiam derelinquēs, & multitudinem montium, & collum, per quam superbiebat contra Deum: & humilitate prostratus loquatur, verē in Dōmino Dōno nostro salus Israēl. Septuag. Vc rē in mendacium erāt colles & fortitudo montium.

Chald.

C A P. III.

127

Chald. Paraph. Utq; in vanū coluimus super colles, & in nullum vsum congregati sumus super mōtes. In Heb. ad literam habetur. Verē in vanū à collibus, turba, mōtibus (sub.) expectauimus salutem. Sentētiam explicauit optimē noster interpres. Turba enim vel multitudo (in montibus) multitudo est mōtum, hoc est, idolorum mōtum. Alij, frustra multitudo nostra collecta fuit in montibus, vt ab idolis, quae ibi colebamus, opem peteremus. In candem sententiam potest littera nostra interpretari: vt per multitudinem montium, multitudinem collectam in montibus intelligamus. Verē in Dōmino Dōno nostro salus Israēl. Neq; enim aliud nomen est sub coelo datum hominibus, in quo Adl. 4.b. oporteat nos saluos fieri. Et vocabis nomen eius Ie- Matt. 1.d sus: ipse enim saluum faciet populum suum à peccatis eorū. Salutare tuū expectabo Dñe, dicebat Iacob Ge. 49.c. morti propinquus. Et viderūt oculi mei salutare tuū, dixit Simeon. Hic verus Deus est: neq; enim saluare possit, nisi esset Deus, quoniā in Dño Dōno nostro salus Israēl. Ecce Deus noster veniet, & saluabit nos, clā Isay 35. mat Isaias. Et saluabo eos in Dōmino Dōno suo, non Ose. 1. saluabo eos in arcu, & gladio & bello, & in equis, & in equitibus, ait Oseas Propheta.

Confusio comedū laborem patrum nostrorum ab adolescētia no- stra, greges eorum, & armenta eorum, filios eorum, & filias eorum. Per confusione, idololatriam intelligit: quę & mendacium, & confusio vocatur, quod fallat, & confusos reddat eos, qui spem collocant in falsis dijs, iuxta illud. Confundantur omnes qui adorant sculptilia, Psal. 96. & qui gloriantur in simulachris suis. Per laborem, o- pes labore partas intelligit. Idololatriam ergo, aiunt, perdi-

† 528 COMMEN. IN IERE.

perditionis & valitationis sibi causam fuisse ab adolescentia sua. Ex quo populus ex Aegypto educatus vitulum adorauit, multis cladibus est affectus, donec tandem in captitatem adductus est. Vid. lib. Iudicium, & Regum. Comedere, pro consumere, & vastare. Theodo. interpretatur eo sensu, quod idolis greges, & armenta, & filios & filias offerebant: ideoq; idolatria consumpsit greges, & filios. Ex quo nihil utilitatis habuerunt, sed ultra animarum interitum, pudorem, & confusionem sibi acquisierunt. Chald. Parap. Confusio autem peccatorum consumpsit laborem patrum nostrorum. &c. Hoc est, pena confusione aducens peccatis nostris debita, quo etiam sensu possumus literam nostram interpretari.

Dormiemus in confusione nostra, & speriet nos ignominia nostra: quoniam Deo nostro peccauimus nos, & patres nostri ab adolescentia nostra, vsq; ad diem hanc: & non audiimus vocem Domini Dei nostri. Hoc est, manebeimus captiui multo tempore confusione pleni, ignominia quasi stragula cooperi. Per dormitionem, diurnam captitatem significauit. Sic in Ezech. per dormitionem Prophetæ, Isai. 50. d. diurnitas captitatis designatur. Sic in Isaia, In doloribus dormietis. Sic D. Paulus fructum peccati pudore esse dixit. Quem fructum habuistis in ijs, in quibus nunc erubescitis? Sic impij omnes, qui à Deo recessunt, neq; volunt Deum audire, vt ad illum reuertantur, & pœnitentiam agant, dormient in confusione sua, operi perpetua ignominia.

A R G V M E N T V M.

Ad verā cōversionē populū hortat̄. Iudeç vastatio prædict̄ propter cordis malitiā: Cōpatit Propheta.

CAP. IIII.

129

¶ CAP. IIII.

I reueteris Israël, ait Dominus, ad me conuerte: si abstuleris offendicula tua à facie mea, non teris. 16. commissueris. 2. Et turabis, Vt ut Dominus, in vertitate, & in iudicio, & in iustitia: & benedicent & habitare eum gentes, ipsumq; laudabunt. 3. Hac enim dicit Dominus: 4. Circumcidimini Domino, & transfer Verumrusalem, ne forte egrediatur vt ignis indignatio mea, & H. no succendatur, et non sit qui extinguat, propter malitiam cogitationum vestrarum. 5. Anauitate in Iuda, et in Ierusalem auditum facite: loquimini, et canite tuba in terra: clamae foriter, et dicate, Congregamini, et ingrediamur ciuitates munitas, leuate signum in Sion. 6. Confortamini: nolite stare, quia malum ego adduco ab Aquilone, & contritionem & nobis. magnam. 7. Ascendit leo de cubili suo, et predo Götium se leuata regressus est de loco suo, vt ponat terram tuam in solitudine: 7. M. S. ciuitates tue vastabuntur, remanentes absq; habitatore. 8. Super. 10. 12. H. G. C. uersaria furoris Domini a te vobis. 9. Et erit in die illa, dicit Dominus, per hoc accingite vos cilicij, plangite et uulgate: quia non est a Simili- ter tex- dotes, et prophetae consternabuntur. 10. Et dixi, Heu, heu, heu. G. q. atq; dicens, Pax erit vobis: et ecce persenit gladius usque ad antem. 11. Intemps illo dicitur populo huic et Ierusalom, Veni Hier. tulus urens in vije que sum in deserto, via filii populi mei, non ste Sep. ad ventilandum, et ad purgandum. 12. Spiritus plenus ex te Sep. his veniet mihi: et nunc ego & loquar iudicia mea cum S. Q. n. eis.

130

COMMEN. IN IERE.

eis.13 Ecce, quasi nubes ascēdet, et quasi tempestas currus eius:
velociores aquilis equi illius. & nobis quoniā vastati sumus.
14. Lata à malitia cortuū Ierusalē, vt saluafias: vtque mo
rabitur in te cogitationes noxie. 15. Vox enim annunciantis à
Dicte Dan, & nōrum facientis idolum de monte Ephraim. 16. + Conci
gētibus tate Gentes, Ecce, auditum est in Ierusalem custodes venire de
terra longinquā, & dare super ciuitates Iuda vocem suam. 17.
Hiero. Quos si custodes agrorum facte sunt super eam in gyro: qui am
ad iracundia pronoscant, dicit Dominus. 18. Vt tue, & cogita
Q.n. tuonē tuis securum hæc tibi: ista malitia tua, quia amara, quia te
Sa. 1,3,5. tiget cor tuum. 19. Ventrem meū, ventre meum doleo, sensus cor
dis me turbatis sunt in me: nō tacbo quoniā vocem buccinæ audi
uit anima mea, clamorem prælii. 20. Cōtritio super contritionē
vocata est, et vastata est omnis terra: repente vastata sunt taber
nacula mea, subito pelles mea. 21. Vsquequo videbo fugiētē, au
diā vocem buccinæ? 22. Quia stultus populus meus me nō cognos
uit: filii infipientes sunt, et recordes: sapientes sunt, vt faciat ma
la, bene autem facere nescierūt. 23. Aspexi terrā et ecce vacua
erat, et nihili: et cœlos, et nō erat lux in eis. 24. Vidi mōtes, et ec
ce mouebātur: et omnes colles cōturbati sunt. 25. Intuitus sum, et
nō erat homo, et omne volatile cœli recessit. 26. Aspexi, et ecce
Charmelus desertus, et omnes urbes eius destructæ sunt à facie
Domini, et à facie ire furoris eius. 27. Hæc enim dicit Dominus,
Deserta erit omnis terra, sed tamen consummationem nō faciā.
28. Lugebit terra, et mōrebunt cœli desuper: eo quod loquutus
sum, cogitavi et non pœnituit me, nec auersus sum ab eo. 29. A
nuoce equis, et mittentis sagittā fugit omnis ciuitas: ingressi sunt
ardua, et ascenderunt rupes: uniuersæ urbes derelictæ sunt, et nō
habitat in eis homo. 30. Tu autem uastata quid facies: cū ue
stieris te coccino, cū ornata fueris monili aureo, et pinxeris stibio
oculos tuos: frustra cōponeris, contempserūt te amatores tui, anima
tuam.

CAP. III.

131

tuā querent. 31. Vox enim quasi parturientis audiui, angustias + inter
vt puerpera. Vox filiae Sion + inter morientes, expādentesq; ma
nus suas; & mihi, quia defecit anima mea propter interfectos. tis expā
dentisq;

E X P L A N A T I O.

I reuertis Israēl, dicit Dñs, ad me cōuertere. Hoc B M S.
est, si decreueris ad me reuerti, plenè & pse
tē cōuertere: vel ne tardes, facito hoc si rmo
& cōstāti animo, quo pigritiā omnem excu
rias, impedimenta omnia dirūpas. Sep. Si cōuersus fue
rit Israēl, dicit Dñs, ad me, cōuertet: hoc est, reuerte
ex captiuitate: siue cū fecerit, p in se est, vt ad me cō
uertat, cōferat ego auxiliū meū, vt possit verē & plenè
cōuerti. Chal. Para. Si cōuertēris Israēl ad cultū meū,
dicit Dñs, acceptabilis erit cōuersio tua, antequā sig
netur sentētia tua, quasi dicat, cōuertere, dū tēpus ha
bes. Dū tēpus habem⁹, operemur bonū. Et ambulate Gal. 6.c.
dū lucē habetis, vt nō tenebre vos cōprehēdant. Alij 107. 2.0.
interpretant. Si reuerti voles, o Israēl, in me quiesces,
trāquillē ages apud me, pace animæ & corporis frue
ris. Possumus enī hoc de conuersione ad Christi fidē
intelligere: vt sit sensus. Cūm ad me reuertēris Israēl
relicta obstinatione tua, cōuertēris ad me perfectē, re
linques omnē idolatriā, omnē iniquitatem, & quiet
animæ tuae. Multa sunt, quæ cōuersiō n̄am impe
diūt, etiā postquā decreuimus cōuerti. Nā & funib⁹
peccatorū cōstringimur, & peccādi inueterata cōsue
tudine premimur. Et aduersarius nōster, quos semel
sua ditioni subiecit, ne illius manus euadat, totis viri
bus conat detinere: non sicut ac Pharao filios Israēl,
ne ex Ægypto egrederētur. Cōstāta igitur opus est,
& vigo

I 2

132

COMEN. IN IER E.

Mat. 11.b & vigore animi. Hinc illud. Regnū cœlorū vim patiatur, & violenti rapiūt illud. Si abstuleris offendicula tua à facie mea, nō cōmoueberis. Fructū verę cōuersionis ostendit. Offendicula vocat idōla, quæ offendiculo illi fuerāt, vt rueret, & quorū cultu Deū offendebat. Alij, abominationes tuas: ita Chal. Par. idolatriā nēpe, & flagitia omnia, quibus De° offendit, & quę Deus abominatur. A facie mea, hoc est, corā me, qui omnia video, quę nihil latet. Nō commoueberis, Vel nō demigrabis, hoc est, nō ibis in exiliū, nō ducēris captiu⁹. Peccata tū peccauit Ierusalē, propterea instabilis facta est. Vel nō cōmoueberis, pacificè ages, non timebis. fugit impius nemine psequēte. Iustus autē quasi leo cōfidens absq; terrore erit. Et semp̄ pr̄sumit s̄ua perturbata cōsciētia. Et vir hypocrita inconstās est in omnibus vijs suis. Et nō est pax impijs. Sep. cū superiori clausula cōiungūt, Si abstuleris abominationē ei⁹ ab ore ei⁹, & à facie mea timuerit. Sic etiā alij exponūt nřam literā, cōiungendo clausulā hāc cū superiori, hac ratione. Si reuertaris Israēl, ait Dñs: si ad me, inquā, reuertaris, si abstuleris offendicula tua à facie mea, nō cōmoueberis. Et iurabis, *Venit Dominus in veritate & in iudicio, & in iustitia*. Hoc est, Deum solum coles, non iurabis per falsos Deos, sed per nomē meū. Iuramētū enim suo loco, & tēpore, & debitib⁹ cū circūstantijs pr̄stītū, in honore Dei cedit: profitemur enim Deū omnia viderē, & veracē esse. Nō hortatur ad iuramētū, sed vt nō iuret p falsos Deos, sed p verū Deū, idq; debito modo. Nolite iurare, ait Christus in Evangelio, sed sit sermo verecundus, est, est, nō, nō: p ampli⁹ est, à malo est, quasi dicat. sic viuite, sic cōuersamini omni mēdacio profligato,

vt nul-

*Matt. 5.f.**Pro. 28.4**Sap. 17.c**Matt. 5.b**Rom. 2. d*

C A P. III.

134

vt nullo opus sit iuramento. propterea enim necessarium est aliquando iuramentū, quia mentiri solemus. Comites autem iuramēti hīc explicātur; sunt autem Veritas, vt verum sit, quod iuratur: iudicium, vt nō temerē, sed ubi opus est, iuramento vtamur. Iustitia, ne quid iniustum facturos iuremus, sed quod licitū est, adducit rei, quam ipse detestatur, quasi illum iniquitatis sociū, & participē velit facere. *Venit Dominus*. Hac testamento, vt ait D. Hierony. ad condemnationem mortuorum Deorum, per quos iurabant Idololatræ. Et benedicent eum ḡetes, ip̄sumq; laudabunt. Deum nempe, quasi dicat, Tuō exemplo prouocabis gentes, vt Deū benedicāt, & eum laudent, quōd tales habeat populum. Sic Christus, Sic luceat lux vestra coram hominibus, vt glorifcent patrem vestrum, qui in cœlis est. Contrā de impijs dicebat Paulus. Propter vos nōmē Dei blasphematur. Sic Theodor. Vel de Israele inteligit, vt sit transitus à secunda ad tertiam personam, quod frequēt̄ est in Prophetis, quasi dicat. Ita prospere habebis, si ad me fueris conuersus, & iustitiam colueris, vt omnes te benedictionibus prosequantur, & laudibus extollant. Chald. Paraph. Benedicentur populi in Israēl, & in ipso laudabuntur. Sic etiam in Heb. ad literam. Et benedicent se in eo gentes, & in eo laudabunt se. Hoc est, cū voluerint bona sibi precari, dicent: faciat mihi Deus sicut Israēli. & cū aliquē laudare voluerint, dicent: similis est Israēlitico populo, vel Israēlitis. D. Hiero. Cū hoc fecerit Israēl, quod supradictum est, & per Apostolos magister fuerit genitum,

I 3

134

COMEN. IN IERE.

tium, tunc benedicent, siue benedicentur in eo omnes gentes, & ipsum laudabunt, quod salus processerit ex Israël.

Hac enim dicit Dominus viro Iuda & habitatori Ierusalem. Nonate vobis nouale, & nolite severe super spinas. circuncidimini Domino, & auferte preputia cordium vestrorum viri Iuda, & habitatores Ierusalem. Ne forte egrediatur ut ignis indignatio mea, & succendatur, & non sit qui extinguat, propter malitiam cogitationum vestrarum. Modum & rationem verę conuersonis docet, & qua ratione animū preparare debeant ad verbum Euangeliū suscipiendum, ut scilicet diligenti & studioſa oratione animū purgent per poenitentiam ab omni crimine, mūndent ab omni prauo desiderio & cogitatione, & promptos & faciles se exhibeant ad parendum Deo. Nouale est, quod alter nis annis seritur, vel aruus nunc primum ad sementē proscissus. Nouare verò nouale, est diligenti & studioſa oratione purgare, oēs suffodere vepres, sentesq; auferre, ut munda semina, mūda arua suscipiat. Id spī ritualiter fit per poenitentiam. Serere autē super spinas vocat, cultū idolorū simul cum vero Dei cultu reſinere, religionem exterius colere, & vitia sectari. Sed

1. Cor. 10. non potestis, ait Apost. mensē Dñi participes esse, & mensē démoniorū. Quæ cōuentio lucis ad tenebras, 2. Cor. 6. d. & Christi ad Belial! Sunt qui vellent Deo inservire, & Matt. 6. c. carni simul, & mando. Sed nemo potest dominis seruire, ait Dñs. Et, Qui vult venire post me, abneget semetipsum. Et, Qui voluerit animam suam salvam facere, perderet eam. Rursus aliud, inquit, cecidit super spinas, & simul exortę spine suffoauerunt illud: Luc. 8. d. semen nempe verbi Dei. Quod autem in spinis cecidit: hi

C A P. IIII.

135

dit: hi sunt, qui audierunt, & à sollicitudinibus, & diuitijs, & voluptatibus vita, cunctes suffocantur, & non referunt fructum. Ille ergo perfectè nouat nouale, qui non tantum animū ab omni scelere expurgat, sed nec etiam vite sollicitudinibus implicatur, aut diuitiarum amore occupatur, quinimo omnibus relictis, Christū sequitur. Volo vos sine sollicitudine esse, ait D. Pau. Sed qua ratione? Audi. Qui habent vxores, tā quam non habentes sint: & qui flent, tanquam non flentes: & qui gaudent, tanquam non gaudentes: & qui emunt, tanquam non possidentes: & qui vtruntur in mundo, tanquam non vtrantur. Chal. Paraph. Faticatis. Circuncidimini Domino. Explicat, quid sibi velit, exegesis. Exteriori circuncisione hominibus circundimur: sed interiori cordis circuncisione Domino, qui cor intuetur. Preputia cordium sunt, cordis obduratio, praua desideria, pessimae cogitationes. Vnde Christus. Ex corde exēunt cogitationes male, adulteria, &c. & h̄c sunt, quæ coquinant hominem. In circuncisos auribus, & corde vocavit D. Stephanus Iudeos, quod haberent cor induratum, & aures obperandum. Septuag. Circuncidite duritiam cordis vestri. Chald. Paraph. Conuertimini ad cultum Domini, & auferte impietatem cordis vestri. Ne forte egreditur ut ignis indignatio mea, & succendatur, & non sit qui extinguat. Hoc est, q; vos liberet ē manib; meis, cum pūniero. Cōtinet indignationē Deus, quādiu nō punit: egredit̄ autē, cū punit. Vnde D. Pau. Tu autē secundū Rom. 2. d.

1. Cor. 7. f.

Mat. 15. b

I 4 duritiam

COMMEN. IN IERE.

137 duritiam tuam, & impoenites cor thezauris tibi irā
in diem vindictæ, & reuelationis iusti iudicij Dei. Quā
diu ergo in peccatis perseueramus thesaurizamus no
bis irā, vt maiori postea impetu egrediatur, instar flu
minis, quod impedimento sublato, quo aquæ fluxus

DAN. 7.c. igneus rapidus egrediebatur à facie eius. Chald. Par.
Ne fortè egrediatur, quasi ignis, furor meus: & consu
mat absq; misericordia. Propter malitiam cogitationū ve
strarum. Obserua, ait D. Hiero. aduersus eos, qui dicūt
in cogitationibus non esse peccatum. Hæc sunt præ
putia cordiū circuncidenda, quæ nisi circuncidantur,
excandescet in nos ita Dei, cuius est illa vox. Mascu
lus, cuius præputij caro circuncisa non fuerit, delebit
anima illa de populo suo. quod nunc de spirituali
circuncisione venit intelligēdum. Sic reuertēte Moy

Genes. 17 se in Ægyptum, occurrit Dominus volens occidere
eum, nempe quòd filium suum non circuncidisset, &
tulit Sephora acutissimam petram, & circuncidit præ
putium filij sui. Magna certè Dei ira, vt etiam Moysen
sibi charissimum, per quem statuerat salutem populo
suo dare, velit occidere, sed hæc propter nos scripta
sunt. Circūcisio cordis in spiritu, nō litera (ait Apost.)

cuius laus nō ex hominibus, sed ex Deo est. Et nos su
mus circuncisio, qui spiritu seruimus Deo: & gloria

Rom. 2. mur in Christo Iesu, & nō in carne fiduciā habētes.

Phili. 3.d Annunciate in India, & in Ierusalē auditum facite: loquimini
& canite tuba in terra: clamate fortiter, & dicite. Congregami
ni, & ingrediamur ciuitates munitas, levate signum in Sion. cō
fortamini, & nolite flare, quia malum ego adduco ab Aquilone,
& contritionem magnam. Prædictit terribilem aduentum

Nabucho

C A P. IIII.

138 Nabuchodonosor. Vtitur autē Prosopopæia quadā,
quasi adhortantis, vt sc̄ ad loca tuta quā citissimè reci
piant, vt imminentem Chaldeorum aduentum signi
ficiet. Annunciate, ait, imminere calamitatē, adesse
iam hostem, qui deuasfet. Clangite tuba, vt omnes sc̄
recipiant in ciuitates munitas, & loca tuta, ferte vexil
lum in fastigium arcis Sion, vt omnes intelligāt bellū
imminere. Confortamini, nolite flare. Hoc est, nolite foris
manere, recipite vos in loca tuta. Chal. Par. migrate
& non moremini. vel fugite: non quòd eos velit fuge
re, sed vt ostendat adeō potentem futurum hostē, vt
neq; securi possint manere in ciuitatibus, quātumuis
munitissimis. Ab Aquilone. Hoc est, à Chaldeā, vt sepe
diximus. Excitabo, ait, à Chaldeā Nabuchodonosor,
qui cōterat, & perdat vos. Omnia quæ hic dieūtūr, sie
ri solent imminente hoste aliquo crudeli: quod signi
ficare voluit Prophetā hoc genere locutionis.

Ascendit leo de cubili suo, & prædo gentium se leuauit: egress
sus est de loco suo, vt ponat terram tuam in solitudinem: ciuita
tes tue vastabuntur, remanentes absq; habitatore. Nabuchodo
noso rem leonem uocat, & eius speluncam Babylo
nem: quem & prædonem gētium dicit, quòd multas
gentes debellasset, & suo imperio subiecisset. Chal.
Paraph. Migravit rex de arce sua, & disperdens popu
los profectus est cum exercitu suo; egressus est de lo
co suo, vt ponat terram tuam in desolationē. Iam ve
rò truculentissimo leone seuiente, & vastate omnia,
de quo. D. Petrus aduersarius vester diabolus, tanquā 1. Pet. 5.
leo rugiens circuit, quærens quem deuoret: qui &
prædo gentium, quòd nemo sit, quem illius venena
non tangit: congregemur in vnam fidem, in Ecclesiā
catholica

COMEN. IN IERE.

138 catholicaem ciuitatem munitam, ut ab erroribus protegamus, & Christi munimenta nos teneant. Nemo saluatus est in diluio nisi in area: Neq; in vastatione Iericho, nisi in domo Raab. Hic signum leuatum est, Christus crucifixus, Iudeis scandalum, gentibus stultitia, nobis aurem Dei virtus & sapientia. signum, cui contradicitur ab infidelibus, à carnalibus, à superbis, quibus positus est in ruinam: sed in resurrectionem pœnitentiū, humilium, errores & culpas suas agnoscētiū & detestantium, & qui ex animo ad illum cōfugunt. Neq; contra errores tantum protegimur in arce ista munitissima, sed etiā contra omnia diaboli tamēta. Est hic lorica iustitiae, scutū fidei, galea salutis,

Ephe. 6.c & gladius spiritus verbi Dei. Sæuiat quantius leo, rugiat ut terrorē incutiat, super aspidē & basiliscū ambulabim⁹, & cōculcabimus Iconē & draconē. Vicit leo de tribu Iuda leonē sanguinem, ut iam cū leone deuī de nobis sit congregendum: in cuius ore Sanfon fānum mellis reperit, ut sanguis vertatur in dulcedinē, & suggamus mel de petra, & oleum de lāxo durissimo: quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum, & faciet etiā cum tentatione prouētū.

Rom. 3.c Super hoc accingue vas ciliçys, plangite et ululate, quia non est auersa ira furoris Domini à vobis. Ad mōrorem, & planctum hortatur ob imminentia mala, quæ non aliter vitare poterant, nisi per verā pœnitentiā. Accingi ciliçys vel saccis, gest⁹ est hominis mōrētis, & dolentis. Hortatur ergo ad pœnitentiā, ut possint auertere à se irā Dñi: quæ, quandiu in peccatis perseuerabant, non erat auersa ab eis. Niq̄uit vestiti sunt saccis, & iciuna rūt, & placatus est Dñs. Non ergo Deo displicent ex-

1.Cor.1.

Luc. 2.c

Ephe. 6.c

Psal. 90.

Rom. 3.c

Cor. 10.c

Ion. 3.

C A P. IIII.

139

ternæ carnis macerationes, cilicia, iciunia, humicubitationes, lachrymæ & plāctus: quinimo eiusmodi placatur, si modò ex corde verè cōtrito prodeat: sed carnales homines dānant ea, à quibus abhorret, quia volunt genio indulgere, inimici crucis Christi, quorum Deus vēter est, & finis in interitū, & æternā pditionē. *Philip. 3.*
Et erit in die illa dicit Dñs, peribit cor regis, et cor principū, et ob stupefacti sacerdotes, et prophetæ cōsternabuntur. Quemadmo dū superius peccata regū, & principū, & sacerdotū, & prophetarū cōnumerauerat, q̄ hi primi essent in prævaricatione, & illorum scelera essent grauiora, sic hic illorū capitibus calamitatē maximè impēdere docet. Perire cor, est deficere præ timore, dissoluetur paurore, ait, fugiet consilii, aberit fortitudo, despondebunt animū, ne possint se, & alios tueri. Obstupescunt sacerdotes, qui scilicet nō dixerūt, vbi est Dñs, cūm illi manū, & quidem grauissimā, adesse sentient, quā effugere nulla ratione valebunt. Prophetæ falsi, qui prophetabāt in Baal, cōsternabuntur, cūm se de mēdacio cōniictos viderint, & sanguinē Dei vindictā, quē cōtēperat, prēsentē cōspexerint. Sed & adeò graue erit malū, ut & veri prophetæ etiā cōsternātur. Vnde Ieremias verus Dei Prophetā in Spiritu hæc videns ait.
Heu, heu, heu Domine Deus, ergone decipisti populum istum, et Ierusalē, dicens, pax erit vobis: et ecce peruenit gladius v⁹sq; ad animā. Inde obſlupefactio, inde conſternatio. Quid aliud expectaret, quām quod illis accidit: illis nempe à falsis prophetis deceptis. D. Hiero, inde turbations prophetæ natā interpretatur, quod ea, quæ superius prophetarū prospéra non intelligeret, quando esent adimplenda, quasi videri posuit Deū mentitum fuit: c

3. Reg. 22

140

COMEN. IN IERE.

fuisse per ipsum. Theodoretus de falsis prophetis intelligit, qui nomine Dei pacem promittebant, cum tamen Deus non loqueretur per illos. Ergone decipiisti, ait, quasi dicat. Non equidem: ipsi se deceperunt, qui falsis Prophetis aures accommodarunt. Chal. Paraph. certe ecce Prophetæ mei decipiunt populum istum, & Ierusalē dicentes: pax erit vobis, & ecce gladius occidit in populo. Heu, heu, heu. in Hebr. est ηηηθα, de qua dictione diximus in principio huius libri. Septuag. ὁ dominator Domine. Chald. Paraph. Suscipe deprecationem meam Domine Deus. Ergone decepisti. In Heb. est ιων achen, que particula certe, aut verè significat. sic etiam interpretari possumus literā nostrā ergone decepisti, hoc est, verè decepisti, id est, permisisti decipi. peruenit gladius vsq; ad animam. vsq; ad intima. Acerbissimū in plagā significat. Permittit Deus decipi p falsos Prophetas eos, qui se flagitijs coinqnare non cessant, & verbum Dei æquo animo non sustinent. Sic Achab, qui Prophetam Dei odio habet, quod non loquatur secundum ipsius voluntatem, decipitur per falsos prophetas. Vid. Ezech. 14.

In tempore illo dicitur populo huic, & Ierusalē, ventus vres in vijs, que sunt in deserto via filiæ populi mei, non ad ventilandum, et ad purgandum, spiritus plenus ex his veniet mihi. Et nūc ego loquar iudicia mea cum eis. Tempus aduentus exercitus Chaldaeorum significat: multis verbis futuram calamitatē describit, si forte timore perenni resipiscat. Tunc ergo, ait, nuntij & exploratores, cum viderint exercitum aduentare, dicent. Ecce venit ventus vrens per viam deserti (sunt enim deserta inter Babylonē, & Ierusalē) non ut ventilet, & purget, sed ut deu-

stet,

C A P. IIII.

141

stet, & perdat. Comparat exercitum Chaldaeorum vento vrēti; qui omnia penetrat, cui nemo potest resistere, neq; cum declinare. Ventus vrens. Apud Hebreos eadem dictio ventum, & spiritum significat. Vnde non nulli, spiritus, hic legunt. Sic etiam Sept. spiritus erroris in solitudine via filiæ populi mei, non ad purum, neq; ad sanctum. quem locū ita interpretatur Theodoretus. Ipsa experientia discent tempore calamitatis per pseudoprophetas, nō purus, nō sanctus, neq; spiritus plenitudinis, cōpletius nēpe veritatis, à quib⁹ sci licet pseudoprophetis mala ista mihi prouenerunt. In vijs que sunt in deserto via filiæ populi mei. Hoc est, in deserto, per quod venimus à Babylone in Iudeam. Alij legunt, ventus exiccans per vertices venit in deserto, via filiæ populi mei. hoc est, vbi est via, qua venit Ierusalem. In Heb. est vox διορθοσεπαιμ, que ex excelso loca, colles, & vias etiā significat. filiæ populi mei. hoc est, Ierusalem, vbi est populus meus. Filia vocat populi, quod edificata esset à populo. vel filia populi, hoc est, filia que est populus. Non ad purgandum. &c. Hoc est, nō cōmodi causa, sed in maximā perniciem. Spiritus plenus ex his veniet mihi. Vehementi calamitatis, & vberitate supplicij significat, quasi dicat. Nō erit inanis, efficiet q̄ volo. plena faciet vindictā. Ex his. hoc est, ex vijs vehementior, quā ut conueniat i his rebus, ventilationib⁹ nempe, & purgationi tritici, veniet cōtra me. Chald. Par. Quasi ventus meridianus super capita fluentorū aquarum in deserto, sic est via congregations populi mei, nō ad ventilandum, nec ad dispergendum. Pro eo q̄ errau-

142

COMMEN. IN IERE.

errauerunt sequentes falsos prophetas, qui propheta-
bant eis in spiritu falsitatis: propterea exercitus popu-
lorum leuiores his sicut ventus, venient contra eos.
Nunc enim in verbo meo adducam eos, & loquar vi-
tionē iudiciorum meorum de eis. Iuxta hanc sentē-
tiā Chal. Paraph. Possumus etiam literam nostram
interpretari, hac ratione, Quia populus meus ad suā
perditionem profectus est per desertum, vt ad exte-
ros populos auxiliū postulandi gratia se conferret, vel
ad idōla quārendā faciam ego, vt per eandem viā de-
serti veniat exercitus Chaldeorum tanquam tempe-
stas, & ventus vehemēs, qui populū meum deuastet.
Et nunc ego loquar iudicia mea cum eis. Hoc est, iam ostē-
dam iustitiam meam in eis, & dabūt pœnas peccatis
debitas.

Ecce quasi nubes ascendet, & quasi tempestas currus eius. ve-
lociores aquilis equi illius. & nobis quoniam vastati sumus.
Comparat exercitum Chaldeorum nubi caliginosā,
quæ citissimè in grandinem, & in tonitrua, & fulgura
cōvertitur: vnde post nubem possit tempestatē. Lo-
quitur autem de curribus quib⁹ in bello vtebant, vel
curuum strepitum tempestati lēuissimè comparat.
& nobis, quoniam vastati sumus. Iuxta Hiero. vox est po-
puli, cui cūm propheta veluti dīgito demonstrasset
Chaldeorum exercitum, ingemiscit, quasi iam vasta-
tionem suam præsentem videat.

Lau a malitia cor tuum Ierusalem, ut salua fias. Vsq; quo mo-
rabitur in te cogitationes noxie? Si vis mala hæc effugere,
mūda cor tuū ab omni scelere, neq; p̄mittas, ut vlti
in te moram faciat cogitationes praux. Lauatur cof
lachrymis, & pœnitēta: sine qua non potest salus esse
his

C A P. IIII.

143

his, qui peccauerant.
Vox enim annuntiantis à Dan, & notū facientis idōlū de monte
Ephraim. Hoc est, Vox nūtiorū, vel exploratorū annū-
citiū adūtare exercitū Chaldeorum, quasi dicat. Vi-
deor me audire iā annūciātis vocem. D. i. fors iuxta li-
banum erat aquilonem versus, ubi erat Babylon: dein
propterea à Dan & Ephraim nūcios annūciantur ait.
Isaias vocem clamantis, pro clamante dixit. Idolum
vel iniquitatem, vel vanitatem vocat pœnam idolo
latrīe, & vanitatis, & iniquitatis, vel Regem ipsum Na-
buchodonosor, qui vt Deum se fecit, adorate in sta-
tua, quam exēxit, vt videre est in Daniele. Septua. Au-
dietur dolor de mōte Ephraim. Chal. Para. Quia vox
prophetarum, qui prophetāt aduersis eos, qui migra-
uerint ad vitulum, qui est in Dan, & nūciant annūn-
cationes malas, vement sup eos occisores, eo quod
seruierint simulachro, quod erexerat Michæas in mō-

*Isa. 40.4**Danie. 3.*

Dicite gentibus. Ecce auditum est in Ierusalem custodes venire
de terra longinqua, & dare super ciuitates Iuda vocem suam.
Hoc est, sciant omnes gentes imminere iam vltionē,
vt cognoscant Dcūm instū esse, neq; iniquitates inul-
tas relinquere. Custodes vocat milites. Vnde subdit.
Quasi Custodes agrorum facili sunt super eam in gyro: quia me
ad iracundiam prouocauit, dicit Dominus. Qui scilicet tam
diligenter obsideant, & munitionibus vrbē claudant,
vt vinearum agrorumq; custodes putes, ne scilicet ali
quis effugere possit. Vid. 4. Reg. 24. & infra. 52. Super
muros tuos Ierusalē cōstitui custodes, ait Dominus.
Isa. 62. b.
hoc est

144

COMEN. IN IERE.

hoc est prophetas, qui prædicatione sua vigilabat, ut
Dei populum custodirent, ne idolatria, & vitia alia
vineam Domini deuastarent. Qui pios hos custodes
contempserunt, iuste in manus crudelium custodum
traduntur, qui innigilent ut perdant, & deuastent. Cu-
stodit te Dominus, custodiunt et Angeli, quibus Do-
minus mandauit de te, ut custodian te. Custodit etiā
aduerſarius tuus, qui circuit querens quem deuoret.
Si neglexeris angelos, & Deū custodiētem ut saluet,
deuoraberis à leone custodiente ut rapiat, & perdat.
Via tua & cogitationes tuas fecerunt hoc tibi: *ista malitia tua*,
quia amara, quia tristis cor tuum. Non est, quod culpam
in Deū rehicias, aut in hostes: perditio tua ex te Iſraēl.
tu teipsum deſtruis, & perdis scelerib⁹ tuis. *Via tua* hoc
est, opera tua, & cogitationes tuas pessimæ, quas dū re-
primere negligis, ad praua opera te pduxerūt, & Deū
ſeuire nolētē coegerūt. *Ista malitia tua*. Hic fructus est,
& pena malitiae tuæ, & quidam amarissimi, que ad in-
timam vñq; penetret, acerbissimè q; affligat. Vel malitia
vocat amarā, q; dulcē Deū ad amaritudinem prouo-
cket, & ſequire cogat clementē. Pereat Samaria (ait pro-
pheta) quia ad amaritudinem prouocauit Deum ſuū.
Ventrem meum, ventrem meum doleo, sensus cordis mei turbat
iſi ſunt in me: nō tacebo, quia vocē buccinæ audiuit anima mea
clamorem prelij. Dolet propheta præuidens populi va-
ſationem, & immunita mala. *Ventrem posuit pro*
visceribus, & corde ipſo vel mente, quasi dicat. Cruci-
ciot valde præ dolore, mentis afflictionem patior, ſi
in Pſal. cōturbatus eſt in ira oculus meus, anima mea
& venter meus: sensus mei turbati ſunt, & quia in ſu-
porem ob vñhemate dolorem yeni, exanimis factus
sum.